ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

RESOLUÇÃO N. º 05/CED/2015

                                           Homologa o Calendário dos eventos do Sistema Público
                                               Estadual Catarinense/Fesporte – 2016.

             O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE, usando da competência que
lhe confere o art. 11, da Lei nº 14.367, de 25 de janeiro de 2008, e tendo em vista o disposto no
parágrafo  único  do  art.  3º  do  Regimento  Interno,  aprovado  pelo  Decreto  nº  3.540,  de  15  de
dezembro de 1998, de acordo com a deliberação da Plenária na Sessão Extraordinária de 11 de
dezembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o Calendário de eventos esportivo do Sistema Público Estadual de Santa
Catarina,  realizado  pela  Fundação  Catarinense  de  Esportes  –  Fesporte,  para  o  ano
esportivo de 2016, conforme segue:

M A R Ç O

28

INSCRIÇÕES
Prazo final para entrega do TERMO DE COMPROMISSO, protocolado junto ao Integrador Esportivo.
Gerência de Esporte de Participação / GEPAR
PARAJASC – Jogos Abertos Paradesportivos - JASTI – Jogos Abertos da Terceira Idade
Gerência de Esporte de Rendimento / GEREN
OLESC – Jogos da Juventude Catarinense - JOGUINHOS – Joguinhos Abertos de Santa Catarina
JASC – Jogos Abertos de Santa Catarina
Gerência de Base e Inclusão / GEBAI
JESC – Jogos Escolares de Santa Catarina 12 a 14 / 15 a 17 anos
“Moleque Bom de Bola” – Campeonato Catarinense Escolar de Futebol
PARAJESC – Jogos Escolares Paradesportivos

A B R I L

7
JASTI   -  Prazo final de entrega da relação nominal e desistência para a etapa classificatória para o

Integrador Esportivo.
11 a 30 JESC 12 a 14 anos              -           JASTI     -       Etapas microrregionais

12
JOGUINHOS    -  Prazo final de entrega da relação nominal e desistência para a etapa microrregional,
efetuado  pelo  município  por  meio  do  site  da  FESPORTE  no  ícone  CADASTRO  DE  ATLETA  e
protocolado junto ao Integrador Esportivo.

14 a 30 JOGUINHOS  -  Etapas microrregionais

11
PARAJASC  -  Prazo final para desistência, inscrições de atletas e relação nominal, efetuado pelo
município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE ATLETA e protocolado junto ao
Integrador Esportivo.

13 PARAJASC     -    Congresso técnico da etapa estadual
20 a 24 PARAJASC     -    ETAPA ESTADUAL – Sede a definir

M A I O
1 a 15 JESC 12 a 14 e 15 a 17 anos  -   JOGUINHOS -   Etapas microrregionais
1 a 30 Moleque Bom de Bola   -   Etapas microrregionais

11
JASTI  -   Prazo final de desistência dos classificados para a etapa estadual e da entrega da relação
nominal dos atletas para etapa estadual ao Integrador Esportivo.

16 JASTI      -      Congresso técnico da etapa estadual
19 JOGUINHOS - Prazo final para desistência dos classificados da etapa microrregional, pré–

classificados da etapa regional e etapa estadual, convocação e inclusão de atleta para etapa regional,

Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis – SC – CEP  88070-220  -  Fone/Fax (0**48)36656148/6146
                                               Site: www.ced.sc.gov.br      -      E-mail:  ced@sol.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

efetuado pelo município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE ATLETA e
protocolado junto ao Integrador Esportivo.

20
JESC 12 a 14 anos -  Prazo  final  de entrega das  relações nominais  e  termo  de desistência  dos
classificados para todas as etapas regionais.

J U N H O
1 a 5 JASTI  -    ETAPA ESTADUAL – ITAJAÍ
2 a 5 Moleque Bom de Bola   -  Etapas microrregionais

2 JOGUINHOS -  Congresso técnico das etapas regionais: SUL e OESTE.
3 JOGUINHOS   -  Congresso técnico das etapas regionais: centro oeste e leste norte.

5
PARAJESC  -   Prazo final para entrega das relações nominais dos atletas e protocolado junto ao
Integrador Esportivo.

8 a 12
JESC 12 a 14 anos
Etapas regionais: Oeste – SÃO JOSÉ DO CEDRO / Leste–Norte – SÃO BENTO DO SUL

15 a 19 JESC 12 a 14 anos  -  Etapas regionais: centro oeste – a definir / sul – BRUSQUE

23
JESC 12 a 14 anos   -  Prazo final de entrega das relações nominais das modalidades individuais e
termo de desistência para a etapa estadual.

29
JASC     e   OLESC      -  Prazo final para entrega da relação nominal e desistência para a etapa
microrregional, efetuado pelo município por meio do sitio da FESPORTE no ícone CADASTRO DE
ATLETA e protocolado junto ao Integrador Esportivo.

29 a 3 JESC 12 a 14 anos / PARAJESC 12 a 17 anos -  ETAPA ESTADUAL: SÃO MIGUEL DO OESTE

J U L H O
1 a 31 JASC / OLESC    -     JESC 15 a 17 / Moleque Bom de Bola   -  Etapas microrregionais
1 a 5 JOGUINHOS -  Etapas regionais: centro oeste – LONTRAS / sul – Palhoça

8 a 12 JOGUINHOS  -  Etapas regionais: oeste – a definir / leste norte– a definir

14

JOGUINHOS   -   Prazo  final  para  desistência  dos  classificados  da  etapa  regional,  modalidades
automaticamente  classificadas  para  etapa  estadual,  convocação  e  inclusão  de  atleta  para  etapa
estadual, efetuado pelo município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE ATLETA e
protocolado junto ao Integrador Esportivo.

18 JOGUINHOS    -        Congresso técnico da etapa estadual
23 a 30 JOGUINHOS 29ª Edição    -    Estadual: CAÇADOR

A G O S T O

1
INSCRIÇÃO – Gerência de Base e Inclusão / GEBAI
Prazo final para entrega do TERMO DE COMPROMISSO, protocolado junto ao Integrador Esportivo.
FESTIVAL ESCOLAR DANÇA CATARINA

1 a 30 OLESC / Moleque Bom de Bola  -   Etapas microrregionais
1 a 14 JASC / JESC 15 a 17   -   Etapas microrregionais
3 a 21 OLIMPIADAS BRASIL    -         Rio de Janeiro

18

JASC  -   Prazo final para desistência dos classificados da etapa microrregional, pré–classificados para
etapa regional e etapa estadual, convocação e inclusão de atleta para etapa regional, efetuado pelo
município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE ATLETA e protocolado junto ao
Integrador Esportivo.

22 e 23 JASC    -  Congresso técnico das etapas regionais: oeste, centro oeste, leste norte e sul
25 a 28 JESC 15 a 17 anos  -   Etapas regionais: sul – IMBITUBA  / centro–oeste – a definir

S E T E M B R O
1 e 30 Dança Catarina - 12 Etapas microrregionais
2 a 7 JASC  -  Etapas regionais:  Centro oeste – Curitibanos / sul – a definir

8 a 11 JESC 15 a 17 anos  -  Regionais: oeste – MARAVILHA / leste–norte – PRESIDENTE GETÚLIO
16 a 21 JASC - Etapas regionais: oeste – XAXIM / leste–norte – MAFRA

19
JESC 15 a 17 anos  - Prazo final de entrega do termo de desistência para etapa estadual e prazo final
de entrega das relações nominais das modalidades individuais para a etapa estadual.

20 OLESC  - Prazo final para desistência dos classificados da etapa microrregional, pré–classificados da
etapa regional e etapa estadual, convocação e inclusão de atleta para etapa regional, efetuado pelo

Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis – SC – CEP  88070-220  -  Fone/Fax (0**48)36656148/6146
                                               Site: www.ced.sc.gov.br      -      E-mail:  ced@sol.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE ATLETA e protocolado junto ao
Integrador Esportivo.

20 a 29 12 a 14 anos  -  Brasileiro: a definir
22 e 23 OLESC   -    Congresso técnico das etapas regionais: oeste, centro–oeste, leste–norte e sul

28 a 2/10 JESC 15 a 17 anos     -     ETAPA ESTADUAL – CONCÓRDIA
1 e 30 Dança Catarina   -   12 Etapas microrregionais
2 a 7 JASC  -    Etapas regionais:  Centro oeste – Curitibanos / sul – a definir

O U T U B R O
30/9 a 4 OLESC  -  Etapas regionais: oeste – SÃO CARLOS / leste–norte – POMERODE

4
Moleque Bom de Bola
Prazo final de entrega das relações nominais e termo de desistência para todas as etapas regionais.

7 a 11 OLESC - Etapas regionais:  Centro Oeste – a definir / sul – LAURO MULLER

13

OLESC   -  Prazo  final  para  desistência  dos  classificados  da  etapa  regional,  modalidades
automaticamente  classificadas  para  etapa  estadual,  convocação  e  inclusão  de  atleta  para  etapa
estadual, efetuado pelo município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE ATLETA e
protocolado junto ao Integrador Esportivo.

13 a 16 Moleque Bom de Bola     -     Etapa regional: oeste – QUILOMBO / leste norte – IBIRAMA
14 OLESC   -    Congresso técnico da etapa estadual

20

JASC    -   Prazo  final  para  desistência  dos  classificados  da  etapa  regional,  modalidade
automaticamente  classificada  para  etapa  estadual,  convocação  e  inclusão  de  atleta  para  etapa
estadual, efetuado pelo município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE ATLETA e
protocolado junto ao Integrador Esportivo.

22 a 29 OLESC 16ª Edição   -    Estadual: A DEFINIR
31 JASC      -        Congresso técnico da etapa estadual

N O V E M B R O
3 a 6 Moleque Bom de Bola  -   Etapa regional: centro oeste – IPIRA / sul – LAURO MULLER

10 a 19 JOGOS DA JUVENTUDE ESCULAR  15 a 17 anos  -   Brasileiro: A definir
11 a 19 JASC 56ª Edição   -    Estadual: TUBARÃO

11 Moleque Bom de Bola  -   Prazo final de entrega do termo de desistência para etapa estadual
24 a 27 Moleque Bom de Bola  -  ETAPA ESTADUAL –  SÃO LUDGERO

D E Z E M B R O
2 a 4 Dança Catarina  -  ETAPA ESTADUAL – ITÁ

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, SC, 16 de dezembro de 2015.

MICHELE DE SOUZA
Presidente do CED

Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis – SC – CEP  88070-220  -  Fone/Fax (0**48)36656148/6146
                                               Site: www.ced.sc.gov.br      -      E-mail:  ced@sol.sc.gov.br

	SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE
	CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE